UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ VỊ XUYÊN

Số: 38 /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

L/ Xuyên, ngày 09 tháng 02 năm 2026

KÉ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Lồng Tông xã Vị Xuyên, xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ ,Chỉ thị số 122/CT-UBND ngày 17/01/2026 của ủy ban nhân dân
tỉnh, về việc tổ chức Tet Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh,
an toàn, tiết kiệm trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Kế hoạch số 264/KH-BTC ngày 18/12/2025 của Ban Tổ chức các
ngày lễ lớn tỉnh, kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng
Xuân, chào năm mới 2026 và đón những vị khách đầu tiên đến Tuyên Quang;

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 30/01/2026 của ủy ban nhân
dân xã, kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính
Ngọ năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-UBND ngày 03/02/2026 của ƯBND xã Vị
Xuyên, về việc thành lập Ban Tổ chức các ngày lễ lớn trên địa bàn xã Vị Xuyên;

ủy ban nhân dân xã Vị Xuyên ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Lồng
Tông xã Vị Xuyên, xuân Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích•
Tổ chức lễ hội là một trong những hoạt động “Mừng Đảng - Mừng

Xuân, vui đón tết cồ truyền Bính Ngọ” nhằm tạo không khí đón xuân mới vui
tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân. Qua đó cố
vũ, động viên các phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm
vụ, tích cực đóng góp xây dựng xã Vị Xuyên ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Thông qua các hoạt động của lễ hội nhằm tôn vinh bản sắc văn hóa dân
tộc, động viên, khích lệ các nghệ nhân, đồng bào các dân tộc nâng cao ý thức
gìn giữ nét đẹp văn hóa truyền thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền
văn hóa Việt Nam. Góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu
quê hương, các giá trị di sản văn hóa dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách
nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hóa gắn
với phát triển kinh tế xã hội; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triến
du lịch của địa phương.

2. Yêu cầu
Các hoạt động tổ chức Lễ hội theo đúng quy định của pháp luật; đảm bảo

trang trọng, tiết kiệm, an toàn và có tính giáo dục cao, đồng thời phải phong
phú, đa dạng, hấp dẫn, thể hiện nét vãn hóa đặc săc của mảnh đât, con người xã
Vị Xuyên nhăm giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa đặc săc của các dân tộc trên
địa bàn xã đến du khách trong và ngoài tỉnh, góp phần phục vụ hoạt động du lịch
của địa phương.

SAO Y; ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG; 10/02/2026;

10:38:10; +07:00

2

Đẩy mạnh xã hội hóa công tác tổ chức lễ hội, thu hút sự quan tâm của các
tổ chức, cá nhân đóng góp cho việc bảo tồn giá trị văn hóa phi vật thể nói chung
và văn hóa phi vật thể lễ hội Lồng Tông nói riêng.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIẺM, THÀNH PHẦN
1. Quy mô: cấp xã.
2. Thời gian, địa điểm
2.1. Thời gian: Lễ hội diễn ra chính thức trong 02 ngày, từ ngày 02-

03/3/2026 (tức ngày 14 - 15 tháng Giêng âm lịch).
2.2. Địa điểm: Tại sân Chùa Sùng Khánh, thôn Làng Nùng, xã Vị Xuyên,

tỉnh Tuyên Quang.
3. Thành phần đại biểu mòi
3.1. Thành phần đại biểu khách mòi
a) về phía tính:
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thế thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Lãnh đạo Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh;
- Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh;
- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh;
h) về phía xã Vị Xuyên
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo các phòng, đoàn thể, đon vị thuộc xã;
- Thủ trưởng 11 trường trên địa bàn xã;
- Trạm trưởng Trạm Y tê xã;
- Trưởng thôn 14 thôn thuộc xã Đạo Đức cũ;
- Trụ trì Chùa Sùng Khánh.
3.2. Thành phần tham gia Lễ hội:
a) Tham gia vào các hoạt động chính tại Lễ hội gồm: Các vận động viên,

nghệ nhân, diễn viên của các thôn tại khu vực xã Đạo Đức cũ (gồm 14 thôn).
b) Tham gia chuỗi sự kiện và cổ vũ các hoạt động văn nghệ, thể thao, giải

trí của Lễ hội bao gồm: Nhân dân các dân tộc trên địa bàn các thôn, các du
khách thập phương về thăm quan và trải nghiệm Le hội.

III. NỘI DƯNG LẺ HỘI
1. Phần lễ
- Thời gian: Khai mạc vào 8h00’, ngày 03/3/2026 (tức ngày 15 tháng

Giêng âm lịch).

Ạ

// C
i z

 LSi
ĩì

2

3

- Chương trình Lễ khai mạc;
+ Ổn định tổ chức;
+ Văn nghệ chào mừng (lựa chọn từ 03 - 05 tiết mục xuất sắc của các thôn

đã biểu diễn vào tối ngày 02/3/2026 (tức ngày 14 tháng Giêng âm lịch).')
+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;
+ Diễn văn khai mạc;
+ Dâng hương, dâng hoa.
2. Phần hội
2.1. Chương trình nghệ thuật Mừng Đảng - Mừng Xuân
- Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 02/3/2026 (7ỉ?c ngày 14 tháng Giêng âm lịch).
- Địa điểm: Sân khấu Lễ hội tại Chùa Sùng Khánh.
- Cơ quan chỉ đạo: ủy ban nhân dân xã VỊ Xuyên.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ công xã.
- Thành phần tham gia: Đội văn nghệ dân gian 14 thôn (khu vực xã Đạo

Đức cũ) trên địa bàn xã Vị Xuyên, mỗi thôn tham gia biểu diễn 01 tiết mục.
- Chủ đề: Ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, ca ngợi truyền

thống cách mạng của dân tộc, với các làn điệu dân ca truyền thống của các dân
tộc như: Giao duyên, hát cọi, hát then, hát đối đáp, các điệu múa truyền thống
dân gian của các dân tộc.

2.2. Các hoạt động văn hóa, thể thao
a) Các môn thi đấu thể thao, gồm:
- Đẩy gậy, kéo co, cà kheo, bóng chuyền da nam, bóng chuyền hơi nữ.

(Có Điều lệ riêng).
- Thời gian: Ngày 02 - 03/3/2026 (tức ngày 14 - 15 thảng Giêng âm lịch).
- Địa điểm: Sân Lễ hội.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ công xã.
- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý thôn Làng Nùng.
- Thành phần tham gia: Vận động viên của các thôn (14 thôn tại khu vực

xã Đạo Đức cũ).
b) Hội thi cấy (Có thể lệ riêng)
- Thời gian: Sáng ngày 03/3/2026 (tức ngày 15 tháng Giêng ăm lịch).
- Địa điểm: Cánh đồng thôn Làng Nùng.
- Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý thôn Làng Nùng.
- Thành phần tham gia: Các thôn (14 thôn tại khu vực xã Đạo Đức cũ),

mỗi thôn cử 01 vận động viên nữ cấy giỏi tham gia.
c) Thi Tung còn
- Thời gian: Sáng ngày 03/3/2026 ngày 15 thảng Giêng âm lịch).
- Địa điểm: Sân Lễ hội.
- Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý thôn Làng Nùng.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ công xã.

3

4

- Thành phần tham gia: Nhân dân các thôn trên địa bàn xã và du khách
thập phương cùng tham gia hoạt động. Ở phần trò chơi dân gian này người dân
và du khách chơi tự do, thoải mái, không hạn chế số lần chơi.

IV. KINH PHÍ
Kinh phí tố chức Le hội do Ngân sách xã đảm bảo và các nguồn kinh phí

xã hội hoá khác (nếu có).
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã
- Tham mưu cho UBND xã thành lập Ban Tổ chức Lễ hội và phân công

nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức. Hoàn thiện, hồ sơ tổ chức Lễ hội theo
đúng quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ
quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của
Tỉnh về công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

- Chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Lễ hội cho lãnh đạo xã.
- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các thôn treo cờ, tổ chức các hoạt động

tuyên truyền về lễ hội, văn hóa văn nghệ, thể thao.
- Phối họp các phòng, đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra, giám

sát các hoạt động tại lễ hội trong thời gian trước, trong và sau lễ hội đảm bảo ....
theo đúng quy định; định vị địa điểm các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa,
thương mại tại khu vực tổ chức Lễ hội. ’ 7

- Phối họp với Văn phòng HĐND và ƯBND xã sắp xếp vị trí đại biểu
ngồi dự tại sân khấu của Lễ hội.

- Chỉ đạo Trạm y tê tăng cường công tác phòng chông dịch, kiêm tra vệ
sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trong thời gian diễn ra các sự kiện. -=s

- Tổng hợp báo cáo UBND xã, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả
tổ chức Lễ hội sau khi Lễ hội kết thúc.

- Tổng họp khái toán kinh phí chung toàn kế hoạch (gồm, kinh phí do
Phòng VHXH thực hiện) tổng hợp chuyển phòng Kinh tế thẩm định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã
- Thẩm định kịch bản tổ chức chương trình khai mạc; bài phát biểu Khai

mạc, Be mạc và các văn bản theo yêu cầu của ủy ban nhân dân xã.
- Tham mưu xây dựng Ke hoạch chi tiết đón tiếp đại biểu, thành lập Tổ lễ

tân, hậu cần, lên danh sách đại biểu và phát hành giấy mời đại biếu đến tham dự
Lễ hội, đảm bảo công tác lễ tân, hậu cần trong quá trình diễn ra Lễ hội.

- Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao gửi Trung
tâm Dịch vụ công xã tổng hợp chuyển phòng Kinh tế thẩm định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
3. Trung tâm Dịch vụ công xã
- Xây dựng kịch bản chi tiết của Lễ hội, Điều lệ, Thể lệ từng nội dung tổ

chức lễ hội trình ủy ban nhân dân xã xem xét phê duyệt.

4

5

- Chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, trang phục, đạo
cụ, âm thanh, ánh sáng phục vụ công tác tổ chức các hoạt động trong lễ hội.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trang trí khánh tiết phục vụ Lễ hội.
- Chỉ đạo, hướng dẫn thôn Làng Nùng và các thôn lựa chọn các tiết mục,

xây dựng chương trình nghệ thuật Mừng Đảng - Mừng Xuân gửi phòng Văn hóa
- Xã hội trình ủy ban nhân dân xã phê duyệt; tổ chức tập luyện và biểu diễn tại
Lễ Khai mạc Lễ hội.

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội bằng nhiều hình thức
như: Cờ, pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, xe ô tô lưu động; xây dựng tin, bài tuyên
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng dự toán kinh phí các nhiệm vụ được giao tổ chức Lễ hội của
đơn vị; tổng hợp kinh phí của các phòng, đơn vị gửi Phòng Kinh tế thẩm định
trình ủy ban nhân dân xã quyết định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung khác tại Lễ hội.
4. Phòng Kinh tế xã
Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND, UBND

và các phòng, đơn vị liên quan thẩm định dự toán và tham mưu cho ủy ban nhân
dân xã cấp kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ hội theo quy định.

5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quần sự xã: Xây dựng phương án đảm bảo
an toàn giao thông, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn
phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra Lễ hội; phối hợp với Phòng Văn
hóa - Xã hội và Văn phòng HĐND, UBND xã khảo sát địa điểm đe xe, hướng
dẫn vị trí để xe đối với các đoàn đại biểu đến tham dự lễ hội; thực hiện các
nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

6. Đề nghị Điện lực khu vực VỊ Xuyên
Đảm bảo nguồn điện phục vụ thông suốt trong quá trình diễn ra các hoạt

động tổ chức của Lễ hội.
7. Trạm Y tế xã
- Chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Tổ chức xây dựng phương án đảm

bảo thực hiện tốt công tác y tế cho các hoạt động.
- Cử cán bộ y tế thường trực chăm sóc sức khỏe và chịu trách nhiệm kiểm

tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong các nhà hàng phục vụ du khách đến
thăm quan Le hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

Ạ
■ 's

8. Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ
động thực hiện các nội dung được phân công trong kế hoạch; thực hiện các
nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

9. Ban Quản lý thôn Làng Nùng
- Hỗ trợ, giúp đỡ Trung tâm Dịch vụ công chuẩn bị cơ sở vật chất và các

điều kiện cần thiết để tổ chức lễ hội; triển khai đối với các nội dung được giao
5

6

gồm: Lễ dâng hương; Lễ cấy xuống đồng; thi tung Còn, tổ chức liên hoan gặp
mặt các trưởng thôn vào ngày 02/3/2026 (tức ngày 14 thảng Giêng âm lịch)...

- Huy động Nhân dân hỗ trợ, thực hiện công tác dọn dẹp vệ sinh nhằm
đảm bảo vệ sinh khu vực diễn ra lễ hội.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân khu vực xung quanh Lễ hội tạo điều
kiện về ruộng, sân bãi; chủ động thực hiện các phương án, biện pháp chuẩn bị
sân bãi, đảm bảo nền sân bãi đáp ứng tổ chức các hoạt động của lễ hội.

- Lập dự trù kinh phí các nội dung được giao gửi Trung tâm Dịch vụ công
tổng hợp trình UBND xã quyết định.

10. Ban Quản lý các thôn, bản trên địa bàn xã
- Tăng cường công tác tuyên truyền tới Nhân dân các dân tộc trên địa bàn

về nội dung, mục đích, ý nghĩa kế hoạch, cũng như thời gian, địa điểm tổ chức
Lễ hội để nhân dân bổ trí thời gian đến xem, cổ vũ. Vận động, khuyến khích
Nhân dân khi tham gia Lễ hội mặc trang phục truyền thống của dân tộc, giao
tiếp bằng tiếng dân tộc nhằm tiếp tục khôi phục, giữ gìn và phát huy nét đẹp vãn
hóa dân tộc; chủ động tham gia tích cực các nội dung được phân công.

- Đối với 14 thôn tại khu vực xã Đạo Đức cũ:
+ Lựa chọn nghệ nhân tham gia luyện tập, biểu diễn tại chương trình nghệ

thuật Mừng Đảng - Mừng Xuân (mỗi thôn 01 tiết mục theo đề xuất của Trung X
tâm Dịch vụ công).

+ Chủ động thành lập Đoàn vận động viên tham gia thi đấu thể thao, bố trí \\
kinh phí đi lại, ăn nghỉ của Đoàn để tham gia các nội dung theo kế hoạch đảm k
bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

+ Chuẩn bị 01 mâm lễ của thôn để dâng lễ (tự đảm nhiệm kinh phí).
Trên đây là Ke hoạch tổ chức Lễ hội Lồng Tông xã Vị Xuyên, xuân Bính

Ngọ năm 2026. Yêu cầu, các phòng, đơn vị và Ban Quản lý các thôn tổ chức
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hoá, Thể thao&DL (B/c);
- TTr Đảng uỷ xã;
- TTr HĐND xã;
- Các Đ/c ƯV BTV Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Các phòng, đoàn thể, đon vị thuộc ƯBND xã;
- Chi bộ các thôn thuộc xã Đạo Đức cũ;
- 11 trường trên địa bàn xã;
- BQL các thôn thuộc xã Đạo Đức cũ;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TICH

6

		2026-02-10T10:38:11+0700

		2026-02-10T10:38:11+0700